
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 1157 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TELEFONICA  E 
MIGLIORATIVA PER IL SOFTWARE CIVIL DESIGN. ACQUISTO TRAMITE 
MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.379,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
Z9F217A61D 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 

·          L’Ufficio Tecnico Settore Opere Pubbliche di Viabilità  si occupa della gestione di diverse 
attività, tra cui rientrano  le procedure per la progettazione di opere pubbliche;

·          Il suddetto Ufficio si avvale per la gestione dei servizi di progettazione e direzione lavori 
di  software gestionali , quali il  Civil Design ,  prodotti da Digicorp Ingegneria per il calcolo 
strutturale in fase di predisposizione di progetti;

 

 

Dato atto che il suddetto Ufficio s ha fatto pervenire la conferma di rinnovo per l’anno 2018 
del suddetto software, di cui possiede n. 6 licenze, atteso che il servizio è in scadenza;

 

Preso atto che  il  cambio del  fornitore  dei  software  in  questa  fase esporrebbe l’Ente  alla 
perdita dei costi  di  investimento iniziali  già sostenuti,  e impegnerebbe l’Ente a formare gli 
utenti utilizzatori sul nuovo programma;

 

Considerato che si rende necessario procedere quindi al rinnovo del suddetto servizio;

 

Visto che:  ai  sensi  del  comma 512 Legge n.  208/2015, per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Copia informatica per consultazione



 

Dato atto che:

-     è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
servizio in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23.12.99 n. 488 né su ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti - 
Lombardia Informatica;
 

Ravvisata la  necessità  di  procedere  al  rinnovo  del  servizio  di  assistenza  telefonica  e 
migliorativa per il  software Civil Design;

 

Dato atto altresì che:

-     in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, il servizio di assistenza telefonica e migliorativa per il software 
Civil Design richiesto di durata annuale e cioè: 

 

-      Contratto di assistenza per Civil Design al costo di €.1.950,00 (IVA esclusa)

 

il  servizio  individuato  è  descritto  nell’allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

-     L’unico fornitore presente sul MEPA che offre il servizio risulta essere la Ditta TEOREMA 
Società a Responsabilità Limitata, VIA ARCIVESCOVO ROMILLI 20 - MILANO (MI) P. iva 
08379270153

 

Dato atto inoltre che: 

-     l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

-     la società esercita la seguente attività Consulenza informatica hardware e software

 
Ritenuto  che, in  relazione  alla  tipologia  del  servizio  ed  al  corrispettivo  valutato  in  Euro 
2.379,00 (IVA inclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di Approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017 e la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 
2017 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2017;

 

 

D E T E R M I N A

 

 

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il 
servizio di assistenza telefonica e migliorativa per il  software Civil Design di durata annuale, 
per il periodo di un anno alla Ditta TEOREMA Società a Responsabilità Limitata, VIA 
ARCIVESCOVO ROMILLI 20 - MILANO (MI) p. iva 08379270153 ;

Copia informatica per consultazione



 

3)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.379,00 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio richiesto, trova copertura negli stanziamenti del Bilancio definitivo approvato per 
l’anno  2017  applicato  in  corso  di  esercizio  provvisorio  a  far  tempo  dal  1.01.2018  al 
31.12.2018, ai sensi dell’art. 1 ter L. 125/2015 - cap.1450/19 alla Missione 01, Programma 
08 (codice del piano dei conti integrato 1030219);

 

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

 

5)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 27/12/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1157 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TELEFONICA E 
MIGLIORATIVA PER IL SOFTWARE CIVIL DESIGN. ACQUISTO TRAMITE MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 2.379,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z9F217A61D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 bilancio 2018 per euro 2.379,00 – decorrenza 1/1/2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


